Manzo sanctissimus episcopus Pracanensium dixit : Postquam recessi anno præterito a regia urbe, et veni ad servilem civitatem vestram, in qua dego, infirmitatem incurri sævissimam, ita ut propinquos colligerem ad faciendum testamentum. Et in his languore comprimente, attuli augustissimam imaginem Salvatoris nostri Jesu Christi, et dixi : Domine, qui das gratiam sanctis tuis, visita me. Et mox ut posui eandem colendam imaginem in membrum quod patiebatur, confestim expulsus est languor, et restitutus sum sanus.

Exsurgens autem Theodorus sanctissimus episcopus Seleuciæ dixit : Et nobis innotuit hoc; juxta nos enim est.

Item Theodorus [Gr., Theodosius] diaconus et monachus, et vasorum custos venerabilium patriarchalium oratoriorum, legit :

Ecclesiae, clamat, quia spes non confundit, et quia A charitas Dei diffusa est in cordibus nostris (Rom. v). Hanc spem possidens una fidelis mulier, et a saevis infirmitatibus eruta diverso modo per gloriosos sanctos Cosmam et Damianum, sine oblivione cum gratiarum actione faciebat erga illos memoriam, crebrius ad hanc mirabilem eorum domum accedens, et debitum honoris eis persolvens : et ut compendio dicam, per singulos dies, magnos et admirabiles sanctos Cosmam et Damianum habens in mente non satiabatur, sed in omni pariete domus suae hos deprimebat, insatiabilis ex visione eorum existens. Unde et ex eminente amore suo hoc agebat [Gr., egit] : et nemo suspicetur hoc, o fideles [Gr., incredibile] : sine accusatione quippe super utilitate animae ubique quod non creditur [Gr., accusatione quippe digna s. u. a. u. incredulitas], iudicatur. Hanc contigit interioribus doloribus ac incessabilibus infirmitatem in propria domo comprimi, volutarique in lecto indesinentem habentem dolorem; et nec una dilatio cruciatuum erat in ea. Taliter autem accidente, solam contigit hanc ad modicum inveniri. Cum autem vidisset se periclitantem, tracta descendit de strato, et appropinquans loco, in quo in pariete erant depicti sapientissimi sancti isti, fide sua pro baculo utens, et erigens semetipsam, unguis manuum suarum radens ex unctione [id est, linimento], ac mittens in aquam, bibit temperatum : et continua sana facta est, doloribus qui erant in illa, cessantibus sanctorum adventu. Quae postquam sana facta est, venit in hanc magnam domum, gratias agens Domino Deo, qui dedit tanta charismata sanctis suis : et narravit omnibus curationem quae sibi facta fuerat per sanctos in huiusmodi habitu.

Symeon, reverendissimus monachus et hegumenus regionis, tradidit librum : quem suscipiens Niceta Deo amabilis diaconus et notarius venerabilis patriarchici secreti, legit :

Sancti Patris nostri Joannis Chrysostomi sermo in lavationem quintae seriae.

Omnia facta sunt propter gloriam Dei et usum nostrum. Nubes ad imbrem ministerium, terra ad fructuum abundantiam, mare ad mercatorum copiam. Omnia tibi ministrant, imo autem imagini Dei. Nam quando imperiales characteres et imagines in civitatem introducuntur, obviam veniunt principes et vulgus cum laudatione, non tabulam honorantes, neque perfusam cera pieturam, sed characterem imperatoris : sic creatura non terrenum habitum, sed caelestem figuram veneratur.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Libri qui lecti sunt, de templo sanctorum Anargyron ^a sunt, quod est in divinitus conservanda regia urbe. Porro clerici, qui inde sunt, detulerunt eos ad nos, et adjuraverunt nos, ut legeremus illos in sancta synodo.

^a Anast. in cod. Jolyano : SS. Cosmas et Damianus. iure Anargyri dicuntur, qui absque argento sive

Sancta synodus dixit : Et oportebat illos, Domine, legi : ad utilitatem enim omnium nostrum allati sunt :

Petrus, reverendissimus iector ac notarius venerabilis patriarchii, legit :

Sancti Athanasii ex sermone quarto contra Arianos, cujus initium est :

Ariani, ut apparet, semel judicaverunt praevicatorum fieri. Et post alia : Hoc et a paradigmate imaginis imperatoris attentius quis considerare poterit. In imagine quippe imperatoris species et forma est : in imperatore vero eadem quae in imagine species est. Parilis autem est in imagine imperatoris similitudo : ita ut qui videat imaginem, in ea imperatorem cernat; et rursus qui viderit imperatorem, cognoscat, quod hic sit, qui in imagine est. De eo vero, quia non mutetur similitudo, volenti praevimagine [Gr., et ms. Jol. post imaginem] videre imperatorem, imago dixerit : Ego et imperator unum sumus. Ego enim in illo sum, et ille in me. Et quod aspicias in me, id et in illo vides : et quod intuitus est in illo, hoc vides in me. Qui ergo adorat imaginem, in ipsa adorat imperatorem. Illius enim forma et species est imago.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Ipsa rerum natura docet, quia imaginis honor ad principale refertur : similiter autem et inhonorantia. Pater autem nunc in exemplum sumpsit quae lecta sunt.

Epiphanius Deo amabilis diaconus ecclesiae Catanæ, et locum retinens Thomae reverendissimi episcopi Sardiniae, dixit : Paradigmata in manifestis accipiuntur, quemadmodum et deiloquus Pater imperatoris imaginem.

Niceta reverendissimus diaconus et notarius legit :

Sancti Basilii de triginta capitulis ad Amphilochoium scriptis de sancto Spiritu, capitulo decimo septimo.

Quia rex dicitur et regis imago, et non sunt duo reges. Nam neque imperium scinditur, neque gloria dividitur. Sicque enim principatus noster, qui nobis imperat, et potestas una est, et [Gr. add. ita et laus quae a nobis datur, una est et] non multae, eo quod imaginis honor ad primitivum transeat.

Joannes reverendissimus presbyter et locum retinens Orientalium summorum sacerdotum, dixit : Librum hunc quem praev manibus habemus, nobiscum detulimus ab Oriente, et poscimus recitari.

Constantinus reverendissimus diaconus et notarius legit :

Sancti Basilii sermone contra Sabellianos, et Arianos, et Anomaeos, ^b id est dissimiles, cujus initium est :

Impugnat Judaeismus paganismum, et uterque Christianismum. Et post alia : Sed veritatis ratio utriusque adversantia refugit. Ubi enim unus est principatus [Gr., unum principium], et unum quod pecunia medicabantur.

^b Illoc glossemata abest a cod. Jolyano.

ex eo est, et unum quidem est principale, una vero est imago, unitatis ratio non corrumpitur; pro eo quod genitus ex Patre Filius existat, et naturaliter in se Patrem figuret. Ut imago quidem est, incommutabilitatem habet: ut autem genimen, substantiam unam salvat. Neque enim qui in foro imperatorie imagini intendit, et imperatorem dicit eum qui in tabula est, duos imperatores constetur, imaginem scilicet, et cujus est imago. Neque si ostendens tabulam pictam, dixerit, hic est imperator, privavit principale imperatoris appellatione, cum magis illi honorem stabiliat per hujus confessionem.

Joannes reverendissimus presbyter, monachus et vicarius Orientalium pontificum, dixit: Pseudosyllogum illud susurravit, quia qui adorat imaginem, dividit Christum in duo: et qui videt imagines, et dicit vel superscribit, quia hic est Christus, dividit Christum: quod stultissimum est. Deiser enim Basilii, utpote luminare et magister existens Ecclesie Dei, et Spiritu sancto divina initiatus, ait, quia imaginis honor ad primitivam pertransit: et qui imagini imperatoris intendit, videt in ea imperatorem? qui autem adorat eam, non duos imperatores adorat vel videt, sed unum imperatorem. Dixit namque Pater lucide, quia imperator dicitur et imperatoris imago, et non duo imperatores. Itaque qui adorat imaginem, et dicit, quia hic est Christus Filius Dei, non peccat. Manifestum autem est, quia Christus est verus Dei Filius, et Patri confessor in caelis, et cum proprio corpore suo: sed per imaginem quae de coloribus facta patet, adoratur imperium ejus, et glorificatur, et in memoriam venimus ipsius praesentiae, qua in terra conversatus est. Unde et hic Pater ostendit non duas adorationes, sed unam esse et imaginis et principalis, cujus imago est.

Petrus et Petrus Deo amabiles presbyteri ac vicarii Adriani papae senioris Romae, attulerunt librum: quem accipiens Demetrius Deo amabilis diaconus, et vasorum custos sanctissimae magnae ecclesiae, legit:

Sancti Patris nostri Basilii ex epistola ad Julianum transgressorem.

Secundum immaculatam fidem Christianorum, quam divinitus sumus sortiti, consteatur et polliceor credere in unum Deum Patrem omnipotentem, Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum: unum Deum tria adoro et glorifico. Constet autem incarnatam Filii dispensationem, et Dei genitricem sanctam Mariam, quae illum secundum carnem peperit. Suscipio autem et sanctos apostolos, prophetas et martyres: et ad supplicationem, quae est ad Deum, hos invoco; ut per eos, id est interventionem eorum, propitius mihi sit misericors Deus, et culparum mihi redemptio fiat, et detur. Unde et characteres imaginum eorum honoro et adoro, praecipue cum hoc traditum a sanctis apostolis, et non prohibitum sit: quin et in omnibus ecclesiis nostris ostendatur depictum.

Gregorius Deo amabilis diaconus sanctissimorum et laudabilissimorum apostolorum legit:

Theodoretus episcopi Cyprici de vita Symeonis Styliae, cujus initium est:

Symeon, qui valde magnum erat miraculum orbis. Et post alia: Aiunt enim hunc virum in maxima Roma famosissimum fuisse, ut in omnibus ergasteriorum foribus iconas ipsi breves erigerent, custodiam quamdam sibi ex hoc et munimen acquirere.

Joseph, reverendissimus monachus et hegumenus monasterii Heracliae, dixit: Et ego peccator librum fero continentem vitam sancti Symeonis Mirabilis Montis, et ut jubetis.

Sancta synodus dixit: Legatur.

Et accipiens Cosmas Deo amabilis diaconus et cubulesius legit:

Ex Vita sancti Patris nostri Symeonis Mirabilis Montis, capitulum centesimum decimum octavum. De femina quae Rhosopoli sterilis erat, valido demonio pressa: quae sana et secunda facta, imaginem justii imposuit domi suae, quae magnifice miracula operabatur.

Mulier quaedam erat Rhosopoli Ciliciae, Theotoca dicta, quae habitaverat cum viro annis viginti, et filium non habuit. Contigit autem eam etiam a demonio a pueritia vexari, et mandere linguam. Vir autem ejus ultra non valens sufferre tribulationis ejus angustiam, dimisit illam a domo sua, et per quatuor annos cum nulla est femina sociatus. Illa vero invento comitatu confugit ad justum. Cum autem vidisset eum daemone, statim fremuit, et torquebatur coram eo, videns cum muliere spiritualem ejus imaginem, dicentem humana voce: Separabo te ab ea, maligne et immunde spiritus, et revertetur ad virum suum, et efficietur illi anno sequenti puer. Et ejulavit daemone ferociter conturbatum: O violentia adversus me! non est tuum matrimonii solutiones efficere; ut quid autem et filium eis das, cum a me filium minime fecerit? quid mali feci tibi? vel quid peccavi in conspectu tuo, quia separas me a muliere mea? si servum me comparasses, dares me forsitan et in servitium hominibus. At vero Symeon ait: Quia malus servus es, recognosce teipsum, maligne, et curre in flamma ignis arsurus; et fer aquam, et collige ligna. Et statim veluti ventus cursim et vehementer incendens daemone, et tollens in muliere amphoram aquae mimabatur; et impletam illam, et collecta de silva ligna attulit ululans et dicens: Vae mihi, vae mihi malo servo et inventori malorum; quid passus sum? Nam a muliere mea separat me sanctus Symeon; et quid faciam infelix, nescio. His autem dictis coram populo qui convenerat, postquam adimplevit ministerium quod sibi fuerat imperatum, clamavit altissime loquens; et aspiciens contra se veniens fulgur ignis, currebat in muliere per circuitum status ejus, plurimum et dolenter cruciatus; et taliter protinus exiit: et muliere pristino ordini restituta, dimisit eam Symeon sanam, dicens ad illam: